PAGE

	Совет депутатов Берёзовского сельсовета
Первомайского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

27.10.2023
51
с. Березовка

Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района администрации Берёзовского сельсовета части полномочий в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности  в границах Первомайского района за границами сельских населенных пунктов на  2024 год.
В соответствии с частью 1 статьи 58 Устава муниципального образования Берёзовский сельсовет Первомайского района Алтайского края  Совет депутатов Берёзовского сельсовета РЕШИЛ:

1. Не утверждать соглашение о передаче администрацией Первомайского района администрации Берёзовского сельсовета части полномочий в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности  в границах Первомайского района за границами сельских населенных пунктов на  2024 год (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам собственности, земельных отношений, охране окружающей среды (Попов А.Г.).

Глава сельсовета                                                                                     А.П.Агальцова

Утверждено

Решением Совета депутатов

Берёзовского сельсовета

Первомайского района

Алтайского края

от __________ № _____

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче администрацией Первомайского района администрации
 Берёзовского сельсовета части полномочий в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности  в границах Первомайского района за границами сельских населенных пунктов
Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы района Фроловой Юлии Аркадьевны, действующего на основании Устава муниципального образования Первомайский район, с одной стороны, и Администрация Берёзовского сельсовета Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета» в лице главы сельсовета Агальцовой Альбины Петровны, действующей на основании Устава муниципального образования Берёзовский сельсовет, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения.

В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», предметом настоящего Соглашения является передача от Администрации района Администрации сельсовета части  полномочий, в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности  в границах Первомайского района за границами сельских населенных пунктов, а именно:
- обеспечение условий беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара в местах расположения инфраструктуры хозяйствующих субъектов за границами населенных пунктов в границах муниципального образования Берёзовский  сельсовет;

- создание в целях пожаротушения условий для забора воды из естественных источников наружного водоснабжения, расположенных в муниципальном образовании Берёзовский сельсовет;

- организация оповещения населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

- заключение договоров с хозяйствующими субъектами на опашку, создание минерализованных полос в границах муниципального образования Берёзовский сельсовет, для предотвращения выхода пожара за границы населенных пунктов;

- обеспечение условий для работы патрульной, патрульно-маневренной групп и добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования Берёзовский сельсовет;

- правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

        - разработка, утверждение и исполнение районного бюджета, в части расходов на пожарную безопасность;

        - установление особого противопожарного режима в границах Первомайского района за границами сельских населенных пунктов;
- создание резерва первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря.
2. Срок осуществления полномочий

Полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляются с 1 января 2024 по 31 декабря 2024 года.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация района:

          3.1.1. Правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности.
          3.1.2. Разработка, утверждение и исполнение районного бюджета в части расходов на пожарную безопасность.
3.1.3. Установление особого противопожарного режима в границах Первомайского района за границами сельских населенных пунктов.
3.1.4. Создание резерва первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря.

3.2. Администрация сельсовета:
3.2.1. Обеспечение условий беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара в местах расположения инфраструктуры хозяйствующих субъектов за границами населенных пунктов в границах муниципального образования Берёзовский сельсовет.

3.2.2. Создание в целях пожаротушения условий для забора воды из естественных источников наружного водоснабжения, расположенных в муниципальном образовании Берёзовский сельсовет.

3.2.3. Организация оповещения населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.

3.2.4. Заключение договоров с хозяйствующими субъектами на опашку, создание минерализованных полос в границах муниципального образования Берёзовский сельсовет, для предотвращения выхода пожара за границы населенных пунктов.

   3.2.5. Обеспечение условий для работы патрульной, патрульно-маневренной групп и добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования Берёзовский сельсовет.

4.  Порядок определения межбюджетных трансфертов

4.1. Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на исполнение выше указанных переданных полномочий на 2024 год предусматривается в сумме             113 300 рублей.

4.2. Порядок расчета и распределения объемов межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий администрации района сельскими поселениями Первомайского района в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности  в границах Первомайского района за границами сельских населенных пунктов на 2024 год утвержден постановлением администрации Первомайского района от 01.08.2023 №1053.

5. Ответственность сторон.

5.1. В случае установления факта нарушения Администрацией сельсовета осуществления переданных полномочий, она возмещает Администрации района  убытки.

5.2. При просрочке финансирования межбюджетных трансфертов Администрация района выплачивает Администрации сельсовета неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после истечения срока исполнения обязательства.

6. Заключительные условия.

6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных процедур в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в письменной форме.

6.3.  Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:

· по соглашению сторон;

· в случае изменения федерального или регионального законодательства;

· в случае установления факта нарушения сторонами условий Соглашения;

· по решению суда;

· в случае установления факта нарушения любой стороной осуществления переданных полномочий.

6.4. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 календарных дней, с даты направления указанного уведомления.

6.5. При прекращении настоящего Соглашения сторона, получившая межбюджетные трансферты, возвращает неиспользованные финансовые средства.

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

	Администрация района

Глава Первомайского района
_____________ Ю.А. Фролова
МП
	Администрация Берёзовского сельсовета

Глава сельсовета

____________ А.П. Агальцова
МП